[image: котлы_герб]

Совет депутатов
Котельского сельского поселения
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 13.02.2023 г. № 219

Об утверждении отчета главы
Котельского сельского поселения
 Кингисеппского муниципального
района Ленинградской  области
о проделанной работе за 2022 год

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Котельского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет главы Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2022 год согласно приложению
2.	Признать работу главы Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области удовлетворительной.
3.	Разместить отчет главы Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2022 год на официальном сайте Котельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава Котельского сельского поселения                                          Н.А. Таршев

4

Приложение
к решению Совета депутатов
Котельского сельского поселения
от 13.02.2023 г. № 219
ОТЧЕТ
главы Котельского сельского поселения
 Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
о проделанной работе за 2022 год.

Уважаемые жители поселения! Уважаемые депутаты! Уважаемые гости!

По сложившейся традиции в начале каждого года мы подводим итоги о проделанной работе администрации и совета депутатов Котельского сельского поселения. Исходя из требований действующего законодательства, представляю отчет о результатах деятельности совета депутатов за 2022 год.
Основополагающими принципами работы Совета депутатов Котельского сельского поселения всегда были и остаются обеспечение гарантий соблюдения прав, свобод человека и гражданина, законности, гласности в решении вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов.
Совет депутатов и администрация поселения - это те органы власти, которые непосредственно решают самые насущные, самые часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей и именно поэтому местное самоуправление должно эффективно решать эти проблемы, и результат решения во многом зависит от нашей совместной работы и доверия друг к другу - доверия людей к власти и наоборот власти к людям.
Деятельность совета депутатов Котельского сельского поселения в 2022 году строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом Котельского сельского поселения, Регламентом совета депутатов, в соответствии с планом нормотворческой деятельности совета депутатов и поставленными целями.
Вся работа совета депутатов направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями законодательства и в соответствии с теми вопросами и обращениями, решение которых, прежде всего, необходимо для жителей Котельского сельского поселения.
В 2022 году совет депутатов осуществлял свою деятельность, как и в предыдущие годы, по следующим направлениям:
-совершенствование и привидение в соответствие нормативно-правовой базы муниципального образования;
-участие в публичных слушаниях
-работа с обращениями, содействие в решениях вопросов местного значения.
-контроль за исполнением нормативных правовых актов
-взаимодействие с администрацией муниципального образования, с главами и депутатами других поселений, совместное решение проблемных вопросов и др.
Деятельность Совета депутатов осуществлялась коллегиально, основной формой работы представительного органа являются заседания.
Состав совета депутатов Котельского сельского поселения четвертого созыва обеспечивает кворум на заседаниях и позволяет принимать все необходимые решения для успешного функционирования поселения. Все депутаты осуществляют свою деятельность на непостоянной основе (безвозмездно).
Как и прежде, в Совете работают 4 постоянно действующие депутатские комиссии:
1) по бюджету, налогам и муниципальной собственности.
2) по организационно-правовым, аграрным вопросам, инвестициям и  экологической безопасности.
3) по социальной политике, культуре, спорту, молодежной политике.
4 )по ЖКХ, транспорту, связи и строительству.

За отчетный период состоялось 9 заседаний, на которых принято 43 решения.
Постоянный контроль над законностью при принятии правовых актов Совета депутатов осуществляет Кингисеппская городская прокуратура, она проводит  антикоррупционную экспертизу всех проектов решений, имеющих нормативно-правовой характер, участвует в заседаниях Совета.
Среди нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов Котельского сельского поселения в 2022 г. необходимо выделить решения:
-о бюджете;
-об имуществе;
-о постановке на учет воинских захоронений, выявленных на территории Котельского сельского поселения и увековечении имен погибших воинов;
-о правилах благоустройства территории Котельского сельского поселения;
- о положении по администрации;
-об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты
и другие
В целях реализации принципа информационной открытости, а также для обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, принятые Советом депутатов нормативные правовые акты были опубликованы в печатных изданиях газеты «Восточный берег» и/или «Время», размещались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Котельского сельского поселения.
Решения, изданные Советом депутатов Котельского сельского поселения, носящие нормативно-правовой характер систематически в установленные законодательством сроки, направляются в Государственное казенное учреждение Ленинградской области "Государственный экспертный институт регионального законодательства" для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области. За 2022 год было направлено 28 решений Совета депутатов.
Из направленных в Регистр муниципальных нормативных правовых актов отказов в регистрации не поступало.
В 2022 году в адрес главы Котельского сельского поселения поступило 29 запросов, в том числе 9 запросов от Кингисеппской городской прокуратуры по различным направлениям деятельности муниципального образования.
Наряду с письменными обращениями граждан, также поступают устные обращения по телефону и в приемную администрации, население обращается с различными вопросами при встрече на улице. Такие обращения тоже находят отклик, и если решить данную проблему сразу не представляется возможным, то по такому обращению готовится запрос и обращение ставится на контроль.
Для информирования жителей проводятся публичные мероприятия – публичные слушания по вопросам, определенным № 131-ФЗ
В соответствии с Уставом, решениями Совета депутатов проводились публичные слушания по итогам исполнения местного бюджета за 2021 год; по проекту местного бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 г.г.
Советом депутатов совместно с администрацией было принято несколько решений по передаче отдельных полномочий Котельского сельского поселения муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район».
Были заключены соглашения:
-О передаче полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения;
-О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля;
[bookmark: _GoBack]-О передаче полномочий по решению вопросов местного значения, связанных с исполнением частичных функций  по ст. 51 Жилищного кодекс РФ;
- о передаче полномочий по подготовке проектов генерального плана, правил землепользования и застройки и внесения изменений в генеральный план, правила землепользования и застройки
-о передаче полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля
Финансовый контроль по исполнению бюджета администрацией осуществляет «Контрольно-счетная палата МО «Кингисеппский муниципальный район», которая провела плановую проверку исполнения бюджета за 2022 год и дала заключение. Надо отметить, что работа администрации по исполнению бюджета отмечена положительно.

	В 2022 г. в поселении при участии депутатов и главы поселения были успешно проведены ряд праздничных и иных традиционных мероприятий.
В целом работу Совета депутатов в 2022 году можно признать успешной.

В 2023 году продолжим решать задачи, являющиеся, как и прежде приоритетными:
-газификация населенных пунктов;
-ремонт внутрипоселенческих дорог;
-устройство пожарных водоемов и др.

В завершение своего доклада хочу пожелать всему депутатскому корпусу дальнейшей плодотворной работы на благо жителей нашего поселения. Благодарю всех за помощь, поддержку и понимание.

Спасибо за внимание!
image1.jpeg